
COMUNE DI FRAGAGNANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicazione ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI TARANTO

23/06/2021 Nr. Prot. 5.497

Approvazione del Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia 
(CUG) del Comune di Fragagnano per le pari opportunità, il benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni.

 87 Nr. Progr.

22/06/2021Data

 33Seduta Nr.

OGGETTO:

Proposta  91 
SETTORE 
AMMINISTRATIVO

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTIDUE del mese di GIUGNO alle ore 15:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

FISCHETTI Giuseppe SINDACO Presente

Traetta Lucia ASSESSORE Assente

BISANTI SERENA ASSESSORE Presente

TINELLI SONIA ASSESSORE Presente

Cannarile Massimiliano ASSESSORE Assente

Totale Assenti 3Totale Presenti  2

TRAETTA LUCIA; CANNARILE MASSIMILIANO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marianunzia Margherita.

In qualità di SINDACO, il Sig. FISCHETTI GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 22/06/2021 

 

1 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG) 

del Comune di Fragagnano per le pari opportunità, il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

PREMESSO che: 

- l'art. 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato dall'art. 21, comma 1, lett. c) 

della legge 4 novembre 2010, n. 183, prevede per tutte le pubbliche Amministrazioni la costituzione al 

proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di un “Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG), il quale 

sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati per le pari opportunità e i Comitati 

paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali 

assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle 

amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 

 

- il suddetto Comitato ha compiti propositivi, consultivi e di verifica ed opera in collaborazione con la 

consigliera o il consigliere nazionale di parità, contribuendo all'ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegate alla garanzia di un ambiente di lavoro 

caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di 

qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 

 

- il sopra citato articolo prevede che le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono 

disciplinate da apposite linee guida contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

RICHIAMATA la direttiva ministeriale emanata in data 4.3.2011 ed in particolare il punto 3, il quale 

chiarisce che attraverso il CUG il legislatore intende raggiungere i seguenti obiettivi: 

a) assicurare, nell'ambito del lavoro pubblico, parità e pari opportunità di genere, rafforzando la tutela 

dei lavoratori e delle lavoratrici e garantendo l'assenza di qualunque forma di violenza morale o 

psicologica e di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all'età, all'orientamento 

sessuale, alla razza, all'origine etnica, alla disabilità, alla religione e alla lingua. Senza diminuire 

l'attenzione nei confronti delle discriminazioni di genere, l'ampliamento ad una tutela espressa nei 

confronti di ulteriori fattori di rischio, sempre più spesso coesistenti, intende adeguare il 

comportamento del datore di lavoro pubblico alle indicazioni della Unione Europea; 

b) favorire l'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle 

prestazioni lavorative, anche attraverso la realizzazione di un ambiente di lavoro caratterizzato dal 

rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e di contrasto di qualsiasi forma 

di discriminazione e di violenza morale o psichica nei confronti dei lavoratori  e delle lavoratrici; 

c) razionalizzare e rendere efficiente ed efficace l'organizzazione della  Pubblica Amministrazione 

anche in materia di pari opportunità, contrasto alle discriminazioni e benessere dei lavoratori e 

delle lavoratrici, tenendo conto delle novità introdotte dal d.lgs. 150/2009 e delle indicazioni 

derivanti dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 (T.U. in materia della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro) e dal decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198 (Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna); 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 22/06/2021 

 

2 

 

RICHIAMATA la direttiva ministeriale n.2 emanata in data 26.06.2019 che sostituisce la direttiva 23 maggio 

2007 recante “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni 

pubbliche” e aggiorna alcuni indirizzi forniti con la direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento 

dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi  lavora e 

contro le discriminazioni” alla luce delle problematiche emerse nella prima fase applicativa e segnalate dal 

gruppo di  lavoro per il monitoraggio e il supporto alla costituzione e sperimentazione dei CUG; 

TENUTO CONTO:  

- che il punto 3.1. della direttiva sopra richiamata, rubricato “modalità di funzionamento”, prevede che: 

 il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 

organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 

 40 e 43 del d.lgs. 165/2001, e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione, nonché da 

altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i 

generi; 

 i/le componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e i relativi incarichi possono essere 

rinnovati una sola volta; 

 il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle 

componenti previsti. 

 i/le componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o 

impedimento dei rispettivi titolari; 

 il CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell'amministrazione, secondo quanto 

previsto per i singoli ordinamenti; 

 nel caso in cui al vertice dell'amministrazione siano preposti più dirigenti pari ordinati, la 

competenza e del dirigente tra i cui compiti rientri la gestione delle risorse umane; 

 il/la Presidente è scelto/a tra gli appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione e deve 

possedere elevate capacità organizzative e comprovata esperienza maturata anche in analoghi 

organismi o nell'esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale; 

- che la complessità dei compiti demandati al CUG richiede che i/le componenti siano dotati/e di requisiti di 

professionalità, esperienza, attitudine, anche maturati in organismi analoghi e, pertanto, posseggano: 

 adeguate conoscenze nelle materie di competenza del CUG; 

 adeguate esperienze, nell'ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del contrasto alle 

discriminazioni, rilevabili anche attraverso il percorso professionale; 

 adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e motivazionali; 

ATTESO che con D.G.C. n.19 del 16.02.2021 si deliberava, per i motivi e le finalità di cui in premessa, di 

istituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in 

conformità alla direttiva ministeriale n.2/2019, stabilendo, quale direttiva di indirizzo, che il C.U.G. sia 

composto come segue: 

- n. 1 rappresentante effettivo e n. 1 supplente designato da ciascuna delle Organizzazioni Sindacali 

maggiormente rappresentative ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs. 165/2011, e, in particolare, da 

ciascuna di quelle rappresentative nell'ambito dell'amministrazione, tra quelle individuate dall'ARAN 

come maggiormente rappresentative; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 22/06/2021 

 

3 

 

- numero di rappresentanti effettivi e supplenti dell'Amministrazione nominati tra il personale 

dipendente (di ruolo e non di ruolo, compresi i responsabili di posizione organizzativa), a seguito di 

apposito avviso, per un numero totale di componenti pari a quelli designati dalle Rappresentanze 

sindacali, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

- il Presidente del CUG (che deve appartenere ai ruoli dell'ente) sarà designato dall'Amministrazione, 

tra i soggetti da quest'ultima individuati quali componenti in rappresentanza dell'ente; 

PRESO ATTO dei chiarimenti nel tempo espressi dalla  Presidenza  del  Consiglio dei Ministri in ordine alla 

rappresentanza delle organizzazioni sindacali all'interno del CUG, con i quali si precisa che – considerato 

che sono ammesse alla CCNL le organizzazioni sindacali che abbiano nel comparto o nell'Area una 

rappresentatività non inferiore al 5% (l'art 43 del d. lgs 165/200) e che è l'ARAN che provvede ad 

individuare le OO.SS. maggiormente rappresentative - le OOSS chiamate a designare i propri rappresentanti 

all'interno del CUG saranno solo quelle rappresentative nell'ambito dell'amministrazione di pertinenza tra 

quelle individuate dall'ARAN come rappresentative, a prescindere dalla circostanza che abbiano o meno 

sottoscritto i CCNL; 

CONSIDERATO che con D.D. n.139 del 21.04.2021 si è proceduto a nominare il Comitato Unico di Garanzia, 

ai sensi dell’art. 21 della Legge 4 novembre 2010 n. 183, nelle seguenti persone assicurando, così, nel 

complesso la presenza paritaria di entrambi i generi: 

 

OO.SS. COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE 

 Maria Crocifissa ZITO Maria Addolorata ANTONUCCI 

   

DIPENDENTI COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE 

 Annapaola LABRINI Salvatore ATTANASIO 

 Genny FASCIANO Antonio DE FRANCESCO 

   

PRESIDENTE  Annapaola LABRINI  

 

DATO ATTO che con i nominativi sopra indicati risulta rispettato in numero minimo dei componenti 

previsto per la regolare costituzione e funzionamento del CUG, risultando infatti in misura superiore alla 

metà più uno dei componenti previsti; 

 

TENUTO A MENTE  che la Direttiva ministeriale del 04.03.2011 prevede altresì che il CUG, entro 60  giorni 

dalla sua costituzione, adotti un regolamento inerente la disciplina relativa al suo  funzionamento recante, 

in particolare, disposizioni relative a: convocazioni; periodicità delle  riunioni, validità delle stesse; verbali; 

rapporto/i sulle attività; diffusione delle informazioni; accesso ai dati; casi di dimissioni, decadenza e 

cessazione della/del Presidente e dei/delle componenti; audizione di esperti, modalità di consultazione con 

altri organismi etc.; 

RILEVATO che il CUG, in ossequio a quanto disposto dalla su menzionata Direttiva ministeriale ha adottato 

il testo del Regolamento relativo al proprio funzionamento trasmettendolo all’Amministrazione per la sua 

approvazione; 

ESAMINATO il suddetto testo di Regolamento proposto qui allegato e ritenutolo conforme alle disposizioni 

normative di riferimento e compatibile con l’organizzazione del lavoro dell’Ente; 

PRESO ATTO che il citato regolamento sia da considerarsi quale “Appendice integrativa” del Regolamento 

di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 22/06/2021 

 

4 

 

Visti: 

- La Direttiva Stato del 4 marzo 2011 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri “Linee guida 

sulle modalità di funzionamento dei «Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni» (G.U. n. 134 del 11 giugno 

2011); 

- il D.Lgs. 165/2001 art. 57; 

- il D.Lgs. 81/2008 Testo unico per sulla salute e sicurezza sul lavoro; 

-  La circolare n. 5 del 18 novembre 2010 Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla 

valutazione 

del rischio da stress lavoro-correlato; 

- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimenti della funzione pubblica e per le 

pari opportunità 23 maggio 2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne 

nelle amministrazioni pubbliche; 

-  la Direttiva Ministeriale n.2/2019; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali),e ss.mm. e ii; 

- Lo statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici dei servizi”; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Ente; 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente atto; 

 

2) di approvare il “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” del Comune 

di Fragagnano, che, composto da quattordici articoli viene qui allegato sotto la lettera “A” per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4^ del D. Lgs. 267/2000 ss mm. 

 

 

 



Il presente verbale, redatto in conformità alla volontà espressa dal Sindaco - presidente viene sottoscritto a 
norma di legge come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GIUSEPPE FISCHETTI F.to DOTT.SSA MARIANUNZIA MARGHERITA

SI ATTESTA

LA TRASMISSIONE

Della presente deliberazione ai sigg.ri Capigruppo consiliari con nota n° 5.497 del 23/06/2021 
(art. 125 D.Lgs. 267/2000)

L'ESECUTIVITA'

Della presente deliberazione avvenuta il 22/06/2021 in quanto:

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000).

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000)

LA PUBBLICAZIONE

Del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune dal 23/06/2021 al 08/07/2021.

Fragagnano, 23/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì, 23/06/2021

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to dott.ssa ANNACHIARA COLUCCI

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO16/06/2021

 87Delibera nr. 22/06/2021Data Delibera 

Approvazione del Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG) del Comune di Fragagnano per le pari 
opportunità, il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni.

OGGETTO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

IL PRESENTE ATTO NON HA RISVOLTI CONTABILI

F.to Dott.ssa TAMARA LONOCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/06/2021



 

COMUNE DI FRAGAGNANO 
 

 

 

Regolamento per il funzionamento Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la

 valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni 

 

Art. 1 

(Definizioni) 

1. Il presente Regolamento disciplina l’attività del “Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le Pari 

Opportunità, la Valorizzazione del Benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” del Comune di 

Fragagnano, istituito con determinazione n. 139 del 21.04.2021 ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 30 

Marzo 2001 n. 165 (come modificato dall’art. 21 della L. 4 novembre 2010 n. 183) e della Direttiva  4 

Marzo 2011 emanata di concerto dai Dipartimenti della Funzione Pubblica e per le Pari Opportunità. 

2. Il Comitato esplica le proprie attività per tutto il personale dell’Ente e sostituisce, unificando 

le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul 

fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi 

relativi al personale delle pubbliche amministrazioni e da altre disposizioni. 

 

Art. 2 

(Finalità) 

 

1. Le attività del CUG valgono per tutto il personale dipendente e dirigente dell’Ente. 

2. Il CUG opera per assicurare la parità e le pari opportunità di genere, per favorire 

l’ottimizzazione della Produttività del lavoro pubblico, garantire il benessere organizzativo, nell’ambito 

di una priorità finalizzata a razionalizzare e rendere efficace ed efficiente l’organizzazione della 

pubblica amministrazione. Compito primario del Cug è quindi quello di agevolare e favorire il 

contributo lavorativo delle singole persone, senza alcuna discriminazione di genere, sesso, 

orientamento politico e religioso.  

 

 

Art. 3 

  COMUNE DI FRAGAGNANO (D754) - Codice AOO: C123 - Reg. nr.0004915/2021 del 04/06/2021



 
(Composizione e sede) 

1. Il Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le Pari Opportunità, la Valorizzazione del Benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è composto: 

• da un/a rappresentante designato/a da ciascuna delle organizzazioni sindacali di comparto 

firmatarie del CCNL del 22.1.2004; 

• da un pari numero di rappresentanti dell’Ente. 

Per ogni componente effettivo è previsto un supplente. 

Nella composizione è assicurata complessivamente la parità di genere, salvo i casi di comprovata 

impossibilità. 

2. I componenti rappresentanti dell’Ente e relativi supplenti sono nominati dal Dirigente preposto 

al vertice dell’organizzazione tenuto conto dei requisiti previsti dalle linee guida diramate dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sulle modalità di funzionamento dei C.U.G. 

3. Il Presidente del Comitato è designato  dall’Amministrazione tra i componenti nominati 

dall’Ente. 

Il Presidente rappresenta il Comitato, ne convoca e presiede le riunioni, stabilendone l’ordine del 

giorno, anche sulla base delle indicazioni dei componenti, e ne coordina i lavori.  

Le funzioni del Presidente e dei componenti del C.U.G. non comportano oneri aggiuntivi per 

l’Amministrazione. 

4. Il Comitato elegge al suo interno, a maggioranza, un Vice Presidente, tra i componenti di nomina 

dell’Ente. Il Vicepresidente  collabora al coordinamento dei lavori ed ha funzioni di sostituzione 

del Presidente in caso di assenza breve o di impedimento temporaneo. 

5. Nel caso in cui il presidente non possa presiedere i lavori per  un periodo prolungato, 

indicativamente oltre i sei mesi, il CUG informa l’amministrazione Comunale la quale, nella 

persona del dirigente preposto al vertice dell’amministrazione individua il componente che 

sostituisce il presidente nel periodo di assenza. 

6. Il Comitato ha sede presso il Comune di Fragagnano. 

 

 

 

Art. 4 

 Durata in carica 

 

1. Il Comitato Unico di Garanzia (CUG) ha durata quadriennale ed i relativi componenti possono 

essere rinominati una sola volta; i componenti del Comitato continuano a svolgere le loro 

funzioni fino alla nomina del nuovo Comitato. 

2. In caso di surroga di componenti, i nuovi nominati nel corso del quadriennio cessano comunque 

dall’incarico allo scadere del mandato del Comitato. 

3. Le dimissioni di un componente del Comitato devono essere presentate per iscritto al 

Presidente del Comitato stesso; il CUG ne prende atto nella prima seduta successiva alla data di 

inoltro. 

Le dimissioni del Presidente sono presentate in forma scritta al Comitato. 

In caso di dimissioni di un componente o del Presidente del Comitato le sostituzioni hanno luogo 

entro 30 giorni, con le procedure di cui all’art. 2. 

 



 
Art. 5  

Compiti del Comitato 

 

1. Il Comitato esercita compiti propositivi, consultivi e di verifica nell’ambito delle competenze 

allo stesso demandate ai sensi dell’art. 57 c. 1 del D.Lgs. 165/2001 (così come introdotto 

dall’art. 21 della Legge 183/2010). 

 

I compiti propositivi sono i seguenti: 

a. predisposizione di piani di azioni positive, per favorire l'uguaglianza sostanziale sul 

lavoro tra uomini e donne; 

b. promozione e/o potenziamento di ogni iniziativa diretta ad attuare politiche di 

conciliazione vita privata/lavoro e quanto necessario per consentire la diffusione della 

cultura delle pari opportunità; 

c. trattazione dei temi che rientrano nella propria competenza ai fini della contrattazione 

integrativa; 

d. iniziative volte ad attuare le direttive comunitarie per l'affermazione sul lavoro della 

pari dignità delle persone nonché azioni positive al riguardo; 

e. diffusione delle conoscenze ed esperienze, nonché di altri elementi informativi, 

documentali, tecnici e statistici sui problemi delle pari opportunità e sulle possibili soluzioni 

adottate da altre amministrazioni o enti, anche in collaborazione con la Consigliera di parità 

del territorio di riferimento; 

f. azioni atte a favorire condizioni di benessere lavorativo; 

g. azioni positive, interventi e progetti, quali indagini di clima, codici etici e di condotta, 

idonei a prevenire o rimuovere situazioni di discriminazioni o violenze sessuali, morali o 

psicologiche - mobbing. 

 

I Compiti Consultivi vengono esercitati formulando pareri su: 

a. progetti di riorganizzazione dell’amministrazione di appartenenza; 

b. piani di formazione del personale; 

c. orari di lavoro, forme di flessibilità lavorativa e interventi di conciliazione; 

d. criteri generali di valutazione del personale; 

e. contrattazione integrativa sui temi che rientrano nelle proprie competenze. 

 

I compiti di verifica vengono espletati nei riguardi di: 

a. risultati di azioni positive, dei progetti e delle buone pratiche in materia di pari 

opportunità; 

b. esiti delle azioni di promozione del benessere organizzativo e prevenzione del disagio 

lavorativo; 

c. esiti delle azioni di contrasto alle violenze morali e psicologiche nei luoghi di lavoro – 

mobbing; 

d. assenza di ogni forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all’età, 

all’orientamento sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla 



 
lingua, nell’accesso, nel trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione 

professionale, promozione negli avanzamenti di carriera, nella sicurezza sul lavoro. 

 

Il CUG promuove, altresì, la cultura delle pari opportunità ed il rispetto della dignità della 

persona nel contesto lavorativo, attraverso la proposta, agli organismi competenti, di piani 

formativi per tutti i lavoratori e tutte le lavoratrici, anche attraverso un continuo 

aggiornamento per tutte le figure dirigenziali. 

Il CUG opera in stretto raccordo con il vertice amministrativo dell’ente di appartenenza ed 

esercita le proprie funzioni utilizzando le risorse umane e strumentali, compresi automezzi, 

idonee a garantire le finalità previste dalla legge, che l’amministrazione metterà a tal fine a 

disposizione, anche sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi vigenti. 

Le amministrazioni forniscono ai CUG tutti i dati e le informazioni necessarie a garantirne 

l’effettiva operatività. 

 

Art. 6 

Modalità di funzionamento  

1. Il Comitato si riunisce periodicamente, sulla base di convocazione formale del Presidente di 

norma, almeno tre volte all’anno. La convocazione ordinaria viene effettuata per iscritto, via fax o 

e-mail almeno tre giorni lavorativi prima della data prescelta per la riunione  e deve contenere 

l’ordine del giorno . Il CUG può essere convocato in via straordinaria, ogni qualvolta le circostanze 

lo richiedano, su iniziativa del Presidente o anche di un solo componente che ne faccia richiesta; 

in tal caso è sufficiente un preavviso di ventiquattro ore, anche telefonico. 

2. Il Presidente: 

• Convoca e presiede le riunioni del CUG e lo rappresenta sia nei rapporti istituzionali interni che 

esterni; 

• Programma e coordina l’attività del CUG e dà attuazione alle decisioni assunte dal CUG stesso. 

3. IL CUG: 

• Decide sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno a maggioranza dei voti espressi dai presenti. 

• Individua al proprio interno un componente con funzioni di segretario, che ha il compito di: 

‒ Predisporre ed inviare le convocazioni delle sedute; 

‒ Procedere alla redazione dei verbali; 

‒ Gestire l’archivio. 

 

4. L’avviso di convocazione, contenete l’ordine del giorno e la documentazione strettamente 

necessaria per la trattazione dei relativi argomenti, è inviato per posta elettronica con almeno tre 



 
giorni di anticipo, salvo motivi di urgenza. I componenti del Comitato partecipano alle riunioni 

all’interno dell’orario di servizio. 

5. Ogni componente impossibilitato a partecipare alle riunioni deve comunicare, tempestivamente, 

la propria assenza al Presidente ed al componente supplente. 

6. Per la validità delle riunioni è richiesta la presenza della metà più uno dei componenti compreso il 

Presidente. Hanno diritto al voto i componenti titolari; i componenti supplenti esercitano tale 

diritto qualora siano presenti in sostituzione del componente titolare. I componenti supplenti 

possono in ogni caso assistere alle riunioni e partecipare alle discussioni ma senza diritto di voto 

al fine di garantire continuità ed una costruttiva collaborazione ai lavori del Comitato. 

7. Il Comitato formalizza le proprie decisioni con verbali approvati a maggioranza dei componenti 

presenti, fermo restando il quorum previsto dal comma precedente. In caso di parità prevale il 

voto del Presidente. 

8. Ogni riunione del CUG si apre con la verifica delle presenze, formalità che è eseguita dalla 

segreteria del Comitato, per accertare l’esistenza del numero legale. Decorsi 20 minuti dall’orario 

di convocazione, senza che sia raggiunto il numero legale, il Presidente dichiara la seduta deserta. 

9. Prima di iniziare la trattazione degli argomenti nell’ordine del giorno, si procede all’approvazione 

ed alla sottoscrizione del verbale della riunione precedente redatto dal segretario del Comitato. Il 

verbale conterrà l’indicazione dei presenti, l’ordine del giorno, le decisioni assuntee, su esplicità 

richiesta, eventuali dichiarazioni dei componenti. 

10. Di norma, al termine di ogni seduta, è decisa la data del successivo incontro ed il relativo ordine 

del giorno. 

11. Le deliberazioni approvate dal CUG sono inoltrate al segretario Generale per le successive 

valutazioni dell’Amministrazione.  

 

Art. 7 

Relazione annuale 

 

1. Il Comitato predispone, entro il 30 marzo di ogni anno, una relazione dettagliata sulla situazione 

del personale nell’amministrazione pubblica di appartenenza, riferita all’anno precedente, 

riguardante l’attuazione dei principi di parità, pari opportunità, benessere organizzativo e di 

contrasto alle discriminazioni e alle violenze morali e psicologiche nei luoghi di lavoro – 

mobbing, da trasmettere alla Giunta ed ai Responsabili dei singoli settori sull’attività svolta e sui 

risultati delle iniziative assunte. 

La relazione è trasmessa anche ai Ministeri della funzione pubblica e Pari opportunità. 

 

Art. 8 

 

Decadenza e dimissioni dei componenti del CUG 

 

1. Il componente del CUG che risulti assente in  modo ingiustificato per tre volte, anche non 

consecutive, durante il mandato, verrà dichiarato decaduto e verrà sostituito dal componente 

supplente. 

2. La sostituzione si verifica, altresì, qualora un componente presenti le proprie dimissioni 



 
motivate per iscritto. 

3. I componenti possono presentare le proprie dimissioni prima della scadenza naturale, 

indirizzandole al Dirigente preposto al vertice dell’organizzazione che ha costituito il CUG e, per i 

componenti di parte sindacale, altresì al Sindacato di riferimento, comunicandole 

contestualmente al Comitato Unico di Garanzia. 

4. Qualora un componente venisse a mancare per dimissioni o decadenza, viene integrato con le 

stesse modalità con le quali è stato costituito. Fino alla nuova nomina, cui si deve provvedere 

entro 45 giorni, il componente decaduto o dimissionario è sostituito dal componente supplente. 

 

 

Art. 9 

Rapporti tra Comitato ed Ente 

 

1. I rapporti tra il Comitato e l’Ente sono improntati ad una costante ed efficace collaborazione. 

2. L’Ente favorisce l’operatività del Comitato e garantisce tutti gli strumenti idonei al suo 

funzionamento. In particolare, valorizza e pubblicizza con ogni mezzo, nell’ambito lavorativo, i 

risultati del lavoro svolto dal Comitato stesso. 

3. Il Comitato può accedere ai documenti inerenti le materie di competenza, nel rispetto delle 

procedure e delle norme vigenti. 

4. L’Amministrazione informa il Comitato delle riunioni di Commissioni interne all’Ente che hanno 

il compito di formulare proposte e realizzare interventi inerenti argomenti e materie di 

competenza del Comitato stesso. 

 

Art. 10 

 

Trattamento dei dati personali e sensibili 

 

1. Nello svolgimento della sua attività istituzionale, il CUG tratta i dati personali e sensibili secondo 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 193/2006 (Codice della Privacy) 

2. Per “dato personale” si intende qualsiasi informazione riguardante una persona fisica o 

giuridica, acquisita dall’Ente o ad esso conferita dall’interessato in relazione allo svolgimento di 

attività istituzionali e trattata secondo quanto previsto dal Codice della privacy. 

3. Si definiscono “dati sensibili”, i dati personali idonei a rivelare l’origine raziale ed etnica, le 

convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l’adesione a partiti, 

sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, 

nonché i dati personali idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale. 

 

Art. 11 

Accesso e riservatezza 

 

1. Il diritto di accesso agli atti relativi all’attività del CUG è garantito a chiunque vi abbia 



 
interesse, nel rispetto della L.241/90 e successive modifiche e di quanto previsto dal D.lgs. n. 

33/2013, in materia di accesso civico generalizzato, purché nel rispetto delle disposizioni 

afferenti alla tutela della riservatezza. 

2. Per “accesso” si intende la possibilità di prendere conoscenza dei documenti amministrativi 

mediante visione o estrazione di copia ovvero mediante altra modalità idonea a consentire 

l’esame dell’atto, in qualsiasi forma ne sia rappresentato il contenuto. 

Per quanto riguarda i dati idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale, l’accesso è consentito 

se la situazione giuridicamente rilevante che si intende tutelare con la richiesta di accesso ai 

documenti amministrativi è di rango almeno pari ai diritti dell’interessato,ovvero consiste in 

un diritto alla personalità o in un altro diritto o libertà fondamentale e inviolabile (ai sensi 

dell’art. 60 del d. lgs. 193/2006). 

3. Il CUG può accedere ai documenti inerenti le materie di competenza, nel rispetto delle 

procedure e delle norme vigenti. 

4. Le informazioni ed i documenti assunti dal Comitato nel corso dei suoi lavori devono essere 

utilizzati nel rispetto delle norme contenute nel Codice per la protezione dei dati personali. 

 

ART. 12 

Attività di comunicazione e  di informazione 

1. Il CUG garantisce la massima trasparenza e la più ampia informazione in merito al proprio 

operato e alle decisioni adottate, pubblicando, mediante diversi canali, notizie, relazioni, rapporti 

e ogni documento divulgabile relativo all’attività del CUG. L’informazione e la comunicazione 

sono gestite contemplando la tutela della riservatezza di ciascun dipendente/dirigente e in 

osservanza delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali. 

2. Internamente all’Ente, l’informazione relativa al CUG è realizzata prioritariamente attraverso una 

sezione dedicata dalla rete interna Intranet. 

3. All’esterno dell’Ente, l’informazione sul CUG è assicurata in primo luogo dalla pubblicazione dei 

medesimi contenuti in una sezione dedicata del sito web istituzionale e potrà essere realizzata 

mediante altre specifiche iniziative. 

 

Art. 13 

Validità e modifiche del Regolamento 

 

1. Il presente Regolamento è approvato dalla maggioranza qualificata dei 2/3 dei componenti ed 

entra in vigore nella prima seduta successiva a quella di adozione. 

2. Le proposte di modifica al Regolamento dovranno essere presentate da almeno 1/3 dei 

componenti del CUG. Per l’approvazione delle modifiche è richiesta la maggioranza qualificata 

dei 2/3 dei componenti del CUG.  



 
Art. 14  

Rinvio alle norme 

 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento si fa rinvio alle Linee 

Guida sulle modalità di funzionamento del “CUG” della Presidenza Consiglio dei Ministri e 

ss.mm.


